
Základní škola Habartov, Karla Čapka 119, okres Sokolov

Autor: Mgr.Ingeborg Marková

Téma sady: Chemie pro 9.ročník

Název výstupu: VY_32_INOVACE_CH9_05_Fosilní paliva-uhlí

Datum vytvoření: 26.11.2012

Číslo projektu: CZ.1.07./1.4.00/21.3536



ANOTACE

Cílová skupina: Žáci 9.ročníku ZŠ a tercie víceletých 
gymnázií

Forma: opakování

Pomůcky: Učebnice chemie pro 9. ročník, ICT

Metodický pokyn: Samostatná práce žáků, test



FosilnFosilníí paliva paliva -- uhluhlíí
opakování



UhlUhlíí I.I.

� Uhlí je hořlavá ……………., která vznikla složitými 
procesy z odumřelých……………………

� Kvalita uhlí závisí na obsahu……………………
� Rozdíl mezi černým a hnědým uhlím není v barvě, ale v 

……………….., kvalitě a v 
jeho…………………………

� Karbonizace probíhá při zahřívání ……………….. uhlí
na teplotu kolem 900⁰C za nepřístupu…………

� Vodní plyn se vyrábí vháněním vodní páry na 
rozžhavený ……………………… a používá se k 
výrobě………………………………

Doplň do vět : černého, koks, rostlin, uhlíku, stáří, 
těžbě, vzduchu, organických sloučenin



UhlUhlíí II.II.

Produkt 
karbonizace

využití

Plyn

Černouhelný dehet

Koks

Amoniaková
(čpavková) voda

Doplň do tabulky využití produktů
karbonizace.



UhlUhlíí III.III.

a) Uhlí je vzácné.
b) Obtížně se spaluje.
c) Bývá znečištěno sloučeninami síry.
d) Uvolňuje plyn, který je součástí

skleníkového efektu.
e) Spalováním ztenčuje ozónovou vrstvu.

Označ podtržením dva největší problémy při 
využívání hnědého uhlí jako paliva.



Citace :
1.Pavel Beneš, Václav Pumpr, Jiří Banýr : Základy 
chemie 2.díl pro základní školy, nižší ročníky 
víceletých gymnázií a střední školy, 
FORTUNA 2004, ISBN 80-7168-748-0
2.Petr Novotný, Jan Sejbal : Chemie pro devátý 
ročník základní školy, SPN Praha 1998, ISBN 
80-7235-031-5
3.Vlastní archiv autora
4.Microsoft Office PowerPoint 2007.Ink 


